
 
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con legge 11 agosto 2014 n.116) 

pec: commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it - email : commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n 6 – 67100 L’Aquila - C.F. 97658780586. 
 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

Decreto n. 31/SA1 del 16/05/2024 
 
 

 

OGGETTO:   Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa 

ambientale di cui al DPCM 20.02.2019 (Delibera 24 luglio 2019, G.U.R.I. n. 188 del 12/08/2019) -  

Piano Stralcio 2021. Comune di Canosa Sannita (CH). Convenzione per la redazione dell’intervento 

denominato “Consolidamento del Centro storico, Via del Mulino – 1° lotto”.  

 Convenzione del 19/10/2022. Importo euro 120.390,00 - Lavori. 

 Importo complessivo del finanziamento euro 150.000,00;  

 Rif. ReNDiS: 13IR647/G1;  

 CUP: E45J19000870001.  

Erogazione 2^ Acconto lavori euro 48.156,00 - 40% di euro 120.390,00   

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 (Decreto n. 7 del 05/05/2021) 

*************************** 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” ed in particolare 

la Parte III recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque 

dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 

116, recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e l’efficientamento energetico 

dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti 

sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa 

europea” e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, con cui viene previsto che i Presidenti delle Regioni 

assumono le funzioni di Commissari Straordinari Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative 

alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e la gestione delle relative 

Contabilità Speciali; 

VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11 novembre 

2014, n. 164, contenente “misure urgenti per l’apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, 

la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l’emergenza del dissesto idrogeologico e per la 

ripresa delle attività produttive” ed in particolare, l’art. 7 – co. 2, così come modificato dall’art. 15, comma 2, 

del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, che ha ulteriormente modificato l’art. 7, comma 2, prevedendo, 

in particolare, che «Il Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di 

bilancio del Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più decreti del 

Ministro della Transizione Ecologica previa intesa con i Presidenti delle regioni e delle province autonome di 

Trento e Bolzano interessate agli interventi ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai 

relativi cronoprogrammi, così come risultanti dal sistema di monitoraggio. Gli interventi ammessi al 

mailto:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it
mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con legge 11 agosto 2014 n.116) 

pec: commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it - email : commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n 6 – 67100 L’Aquila - C.F. 97658780586. 
 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

finanziamento sono identificati dai relativi codici unici di progetto (CUP), ai sensi dell'articolo 11, commi 2-

bis e 2-ter della Legge 16 gennaio 2003, n. 3. Il monitoraggio del Piano e degli interventi è effettuato dalle 

amministrazioni titolari dei CUP con il sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, 

n. 229, e con i sistemi ad esso collegati e gli interventi sono classificati sotto la voce "MITE - Mitigazione del 

rischio idrogeologico". Con i medesimi decreti di cui al primo periodo sono disciplinate le modalità di 

trasferimento delle risorse, le riprogrammazioni e le rimodulazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture";  

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. Sblocca 

Cantieri); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell’art. 1. Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 50550 MATTM del 12/05/2021, indirizzata al Commissario di Governo 

per il contrasto del dissesto idrogeologico della Regione Abruzzo, con la quale la Direzione Generale per la 

Sicurezza del Suolo e dell’Acqua ha avviato la programmazione per l’anno 2021 degli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico e comunicato la quota assegnata alla Regione Abruzzo, pari a circa 7,7 milioni di 

euro dando altresì facoltà alla Regione Abruzzo di presentare le liste eccedenti la quota di risorse assegnate; 

DATO ATTO che 

- con la nota prot. n. RA-0229984/21 del 31/05/2021 il Commissario di Governo ha trasmesso una proposta di 

interventi, per complessivi € 12.702.272,56; 

- con la successiva nota prot. n. RA-0356550/21 del 06/09/2021, il Commissario Straordinario ha ritrasmesso 

la proposta di interventi integrata con alcuni dati mancanti; 

CONSIDERATO che, successivamente all’avvio della Programmazione, la Direzione Generale per la 

Sicurezza del suolo e dell’Acqua del MATTM ha reperito ulteriori risorse da poter ripartire fra le Regioni e le 

Province autonome, ai sensi del citato D.P.C.M. 5 dicembre 2016, assegnando alla Regione Abruzzo, per la 

programmazione 2021 la somma di € 9.192.161,92; 

VISTA la comunicazione del RA-0382255/21 del 28/09/2021, con cui il Commissario di Governo per il 

contrasto del dissesto idrogeologico della Regione Abruzzo, all’esito dell’istruttoria svolta dagli Uffici 

ministeriali, ha trasmesso l’elenco definitivo degli interventi proposti, con i rispettivi cronoprogrammi 

finanziari, per un importo complessivo pari ad € 8.882.272,56 e per 10 interventi; 

VISTA la nota prot. RA-0530484/21 del 25/11/2021 con cui il Presidente della Regione Abruzzo ha reso 

l’intesa prescritta dall’art. 7, comma 2, del Decreto Legge n. 133 del 2014, come modificato dall’articolo 16, 

comma 2, del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152; 

mailto:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it
mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con legge 11 agosto 2014 n.116) 

pec: commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it - email : commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n 6 – 67100 L’Aquila - C.F. 97658780586. 
 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

VISTO il D.M. n. 495 del 30 novembre 2021 del Ministro della Transizione Ecologica con il quale sono stati 

finanziati n. 10 interventi prioritari, individuati puntualmente nell’allegato al medesimo decreto, per la 

mitigazione del rischio idrogeologico da realizzarsi nel territorio della Regione Abruzzo per il complessivo 

importo di € 8.882.272,56, garantito con le risorse presenti sui pertinenti capitoli di bilancio dello stesso 

Ministero;  

PRESO ATTO che  

  il medesimo Decreto prevede altresì che la differenza tra l’importo delle risorse spettanti alla Regione 

Abruzzo e l’ammontare del finanziamento definito con il presente atto, pari ad € 309.889,36, vada attribuita, 

a favore della medesima Regione, nelle prossime programmazioni;  

  con successivo Decreto Direttoriale n. 237 del 10 dicembre 2021 è stata disposta l’erogazione della somma 

di € 8.882.272,56 sulla contabilità speciale n. 5631 “Commissario Straordinario Idrogeologico Abruzzo 

D.L. 91/14”, in essere presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di L'Aquila n. 401, intestata al Presidente 

della Regione Abruzzo in qualità di Commissario straordinario per gli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico ex art. 10, comma 1, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11 agosto 2014 n. 116; 

   tra gli interventi ricompresi nell’all.to di cui al Decreto Ministeriale n. 495 del 30 novembre 2021, è prevista 

la realizzazione di opere per la mitigazione del rischio idrogeologico nel Comune di Canosa Sannita (CH) 

per un importo finanziario complessivo, progettazione e lavori somme in amministrazione, pari a 

complessivi € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00); 

CONSIDERATO che a favore del Comune di Canosa Sannita (CH) - quale Ente avvalso è stata assentita la 

concessione del complessivo contributo di € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00) con le Convenzioni di 

finanziamento sotto indicate, nei termini ivi specificati: 

 Convenzione del 06/12/2019 di € 29.610,00 (euro ventinovemilaseicentodieci/00) relativamente alla 

realizzazione delle attività di Progettazione sino al livello esecutivo;  

 Convenzione del 19/10/2022 di € 120.390,00 (euro centoventimilatrecentonovanta/00), al fine di consentire 

la realizzazione la realizzazione concludente delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico – 

intervento denominato “Consolidamento del Centro storico, Via del Mulino – I° lotto” - codice ReNDiS 

13IR647/G1; 

CONSIDERATO che il progetto denominato “Consolidamento del Centro storico, Via del Mulino – 1° lotto” 

è stato favorevolmente licenziato dal Servizio Difesa del Suolo giusto Parere di Coerenza Prot nr.  RA-

0563348/21 del 23/12/2021; 

RICHIAMATO il punto 5 lett b) della Convenzione sottoscritta tra gli Enti in data 19/10/2022 di € 120.390,00 

(euro centoventimilatrecentonovanta/00), al fine di consentire la realizzazione delle opere di mitigazione del 

rischio idrogeologico – intervento denominato “Consolidamento del Centro storico, Via del Mulino – I° lotto” 

e che dispone: “la seconda erogazione pari al 40% sino alla concorrenza del 80% dell’importo netto della 

Convenzione assentita - come risultante dal quadro economico post gara che dovrà essere trasmesso 

contestualmente al Provvedimento di approvazione dello stesso - in rate condizionate all’avanzamento della 

mailto:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it
mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con legge 11 agosto 2014 n.116) 

pec: commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it - email : commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n 6 – 67100 L’Aquila - C.F. 97658780586. 
 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

spesa sostenuta ed a seguito di presentazione della documentazione giustificativa della spesa sostenuta 

debitamente quietanzata (es. S.A.L., certificati di pagamento, fatture, determine di liquidazione/pagamento, 

mandati, quietanze, interrogazioni Equitalia, durc etc.) che attesti l’avvenuta spesa di almeno il 50% di cui al 

trasferimento precedente, e di quella relativa all’avanzamento fisico/procedurale dell’operazione, a 

presentazione della dichiarazione del Responsabile Unico di Progetto, validata dal Concessionario del 

finanziamento ed a seguito di esito positivo del controllo”; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 1088 del 26/03/2024, acquisita al Protocollo regionale al n. RA-

0131180/24 del 27/03/2024 il Responsabile Area Tecnica del Comune di Canosa Sannita (CH) provvedeva a 

trasmettere la Determinazione n. 39 del 22/02/2024 di approvazione e liquidazione del 1^ SAL e la 

documentazione attestante l’avvenuta spesa di almeno il 50% del precedente trasferimento; 

CONSIDERATO che la documentazione trasmessa, è apparsa coerente con quanto previsto al richiamato p.to 

5) lett. b del dispositivo della Convezione del 19/10/2022 e che, pertanto, può procedersi alla erogazione del 

2^ acconto di € 48.156,00 pari al 40% del finanziamento netto assentito con l’Atto di Convenzione prima citata 

di complessivi € 120.390,00;  

DATO ATTO che con Decreto n. 13/SA1 del 27/02/2024 è stato erogato in favore del Comune di Canosa 

Sannita (CH) il primo acconto lavori pari al 40% dell’importo assentito con Convenzione di finanziamento del 

19/10/2022, per un importo pari ad € 48.156,00; 

PRESO ATTO che sulla Contabilità Speciale n. 5631 intestata al “Commissario di Governo rischio 

idrogeologico Abruzzo” vi è l’opportuna disponibilità finanziaria risultando le somme, necessarie al 

pagamento in oggetto, regolarmente accreditate giusta quietanza di versamento n. 16 del 14/12/2021 per un 

importo totale del trasferimento del Bilancio dello Stato pari ad euro 8.882.272,56; 

CONSIDERATO altresì che 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, recepita dalla 

Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10/12/2008, non si procederà alla verifica 

della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in 

quanto trattasi di pagamento ad Amministrazioni Comunali; 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13/08/2010 

n. 136 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di erogazioni disposte a favore delle Amministrazioni Comunali, riferite 

alla concessione di finanziamenti non costituenti fattispecie contrattuale; 

VISTA la D.G.R. n. 149 del 11/03/2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del 

“Dipartimento Infrastrutture – Trasporti” e rinominato il “Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della 

Costa” in “Servizio Difesa del Suolo”; 

VISTA Deliberazione di Giunta Regionale n. 637 del 29/09/2023 con la quale è stato conferito, ai sensi 

dell’art. 20 della Legge Regionale 14/09/1999, n.77 e ss. mm. ii., l’incarico di Dirigente del Servizio “Difesa 

del Suolo” incardinato presso il Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, sede L’Aquila, all’ing. Gianluca 

Giusto Armando DIONISI; 

mailto:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it
mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con legge 11 agosto 2014 n.116) 

pec: commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it - email : commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n 6 – 67100 L’Aquila - C.F. 97658780586. 
 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

VISTA la D.G.R. n. 875 del 11/12/2023 con la quale è stata deliberata la parziale revisione dell’assetto 

organizzativo del “Dipartimento Infrastrutture – Trasporti”; 

VISTA la favorevole istruttoria condotta dall’Ufficio Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale 

del Servizio Difesa del Suolo; 

VISTO il Decreto Del Commissario Straordinario per il rischio idrogeologico in Abruzzo n. 7 del 05 maggio 

2021 con il quale è stato nominato Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del Decreto Legge n. 

91/2014 sopra citato, per la realizzazione degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico 

il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo, cui sono stati delegati i poteri di cui all’art. 10 del Decreto Legge n. 

91/2014 ed attribuita la funzione di Sostituto del Titolare della contabilità speciale n. 5631 presso la Banca 

d’Italia con delega di firma degli ordinativi di pagamento;  

VISTI i poteri conferiti con il richiamato Decreto n. 7/2021, immediatamente sopra richiamato; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, come attestata 

dalla firma in calce al presente provvedimento; 

D E C R E T A 

per le motivazioni riportate nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nel sottostante 

dispositivo, di: 

1. PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa dal comune di Canosa Sannita (CH), con nota prot. 

n. 1088 del 26/03/2024, acquisita al Protocollo regionale al n. RA-0131180/24 del 27/03/2024, ossia: 

 Richiesta seconda erogazione per lavori di “Consolidamento del centro storico, Via del Mulino – 1° 

lotto”, pari al 40% del contributo concesso - (allegato n.1); 

 Determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 39 del 22/02/2024, di approvazione e 

liquidazione del 1° SAL - (allegato n.2); 

 Documentazione contabile relativa al primo SAL (Fattura n. 2/05 del 22/02/2023, mandato e 

quietanza) - (allegato n.3). 

2. DARE ATTO che ricorrono le condizioni di cui al p.to 5 lett. b) della Convenzione di finanziamento del 

19/10/2022 e che, quindi, può procedersi all’erogazione a favore del comune di Canosa Sannita (CH) - Ente 

Avvalso -, del secondo acconto pari al 40% dell’importo netto, a valere sul finanziamento assentito con la 

Convenzione richiamata. 

3. LIQUIDARE, in ragione di quanto detto al soprastante p.to 2), in favore del comune dell’Amministrazione 

Comunale di Canosa Sannita (CH) la complessiva somma di € 48.156,00 (euro 

quarantottomilacentocinquantasei/00) per l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato 

“Consolidamento del Centro storico, Via del Mulino – 1° lotto”, da effettuarsi mediante accreditamento 

sul conte corrente di Contabilità Speciale di cui al successivo p.to 4) del presente dispositivo. 

4. DISPORRE il pagamento della complessiva somma individuata al soprastante p.to) a favore del Comune 

di Canosa Sannita (CH) – Ente Avvalso nei termini di seguito indicati. 

mailto:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it
mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 
(art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con legge 11 agosto 2014 n.116) 

pec: commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it - email : commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n 6 – 67100 L’Aquila - C.F. 97658780586. 
 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

Comune  Prov 

Importo 

finanziamento 

(quota lavori) 

Importo 

Pag.  
IBAN 

Conto  

TU 

Cod. 

Tes. 

CANOSA 

SANNITA 
CH 120.390,00 48.156,00 IT42T0100003245400300304150 304150 400 

5. FAR FRONTE alla spesa di cui al p.to 3), per complessivi € 48.156,00 (euro 

quarantottomilacentocinquantasei/00), con i fondi appostati sulla Contabilità Speciale n. 5631 – in essere 

presso la Tesoreria provinciale di L’Aquila - intestata al “Commissario di Governo rischio idrogeologico 

Abruzzo” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, risultando le somme necessarie al pagamento 

in oggetto regolarmente trasferite dal Ministero ed accreditate, giusta quietanza di versamento n. 16 del 

14/12/2021, sulla medesima contabilità. 

6. PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto nella apposita Sezione del Sito Istituzionale della 

Regione Abruzzo dedicato alle attività del Commissario ex D.L. 91/2014.  

 

 

Il Soggetto Attuatore 

Dirigente del Servizio Difesa del Suolo. 

- Decreto n. 7 del 05/05/2021 - 

ing. Gianluca DIONISI 

mailto:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it
mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it

		2024-05-16T09:37:25+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




